

## له به ردهم مه ترسی زیاتر دابه شبووندا

زمانی ستانداردی کوردی نه که هر له ردهمی نه ته وهیهک، له ردهمی وه همیشدا جیگای نه گرتوه

ئیبیراهیم مه لازاده

له ماوهی رابردوودا کۆمه لیک دهنگی هه مه جۆری چینوتویژ و خاوهن دیالیکته تایبه ته کانی کوردستانمان ده که ونه بهر گوئی، هر یه که له و چین و خاوهن دیالیکتانه داوای خویندن به شیوه دیالیکتی تایبه تی خویان ده کهن، زیاتر گرنگی به دیالیکته که یان بدری. له وانهش کۆمه لیک به ریزی هه ورامی دهنگی خویان گه یانده به ریز سه رۆکی کوردستان بۆ دانپانانی ده ستووری کوردستان به زارواهی هه ورامی وه کو زمانی که مینه و خویندیش له ناوچه کانیان به و زارواهی. هه روه ها ژماره (262) ی رۆژنامه ی میدیاش هه و الیکتی له سه ر گروپی (گۆهرین) ی بادینان بلاو کوردوته وه، که ئه وانیش ده یانه وئ به بادینی بخوینن و ئه و دیالیکته زیاتر گرنگی پیبدری، و پرای چه ند که سیکتی کوردی بادینی که له سه ر رووپه ری هه ندیک رۆژنامه خویان به راورد ده کهن به تورکمان و ئاشووری و ئه وانی دیش. له پیش ئه وانیش هه ندی به ریزی فه یلی گله ییان له ناونه ینانی زارواکه یان له ده ستوور ده رب ریوو، و پرای داوای تریش. بیگوومان له داها توودا ئه م داوایانه زیتر ده بن ئه گه ر چاره سه ری شیوا بۆ ئه و گرفته نه دۆز ریته وه. دلنیا شم زۆریک له و به ریزانه بنچینه ساده کانی ده ستووریش حالی نین و حالی بوونیشیان ئه سته مه.

به لای منه وه گرنگ نیه چ زاراقایه ک ده بیته زمانی ستاندارد و خه لکی کورد له سه ری کۆک ده بن و پپی بخوینری و بنوسری. ئه م کاره یه کیه له پیویستیه هه ره گرنگ و بی لام و جیمه کانی چاره نوسی خه لکی کوردستان. زمانی ستاندارد بنه مای یه کیتی هر نه ته وه یه که و ئه گه ر ئه و زمانه ی نه بی گو مان له وه دانیه که یه کیتی هه له رزۆک و بناخه رزیو ده بی. ئه م قسه یه ش پیویستی به به لگه نیه و هه موو گه لانی دونیا له قۆناغی گواسته وه ی خه بات و پیکهاته یاندا زمانی ستانداردی خویان هه لبژاردوه و بووه به بناغه یه کی کۆنکریتی پته و بۆ یه کیه تیان. بۆ به ده سته ینانی ئه و ده سته که وته ش هه ندی گه ل په نیان بۆ ئاسمان بردوه و زمانی ستانداردی بۆ دیار کردون و له په رته وازه یی و ژیرده سته ی رزگاری کردون. هه ندی گه لیش په نیان بۆ ده سه لاتی خویان بردوه، یا ده سه لاتیان خۆی درکی به و جۆره پیویستیه کردوه بۆ یه کیه تی گه له که یان و زامینکردنی چاره نوسیان. به لگه ش دیرۆکی ئه و گه لانه یه و سه رکه و تنیا نه له هه وله که یان. له هه ندی شوین شیوه زارواهی که لۆکالی ته سک به سه ر هه موو نه ته وه که دا سه پینراوه و داوایش بووه به گه و ره ترین خیر و به ره که ت بۆ ئه و نه ته وه یه، هه ندیک جاریش شیوه زاراقای فراوان کراوه به زمانی ستاندارد. ته نانه ت بۆ گه یشتن به و ئامانجه هه ندیک جار خوین رژاوه و ئه وه ی به شیوازی تری لۆکالی ئاخافتنیشی کردی له سه ری دراوه و به هیزی شمشیر زمانی ستاندارد سه پینراوه. ئه و هیزه ش له نه فامی ئه و ده سه لاته نه بووه، به لکو له به ئاگابوونیان بووه بۆ پته وکردنی به ره ی ناو خۆی گه له که یان.

گو مان له وه دانیه که هیشتا باشووری ئازادی نیشتمانه که مان له به رامبه ر کۆمه لیک مه ترسی و هه ره شه ی جیدی دایه، ده ستیوه ردانیش به دزی و به ئاشکرا به شیوه یه کی به رچاو به رپوه ده چی. بۆیه سه رکر دایه تی کوردستان به هه موو پارت و گروپه جیا وازه کانی شیوانه وه ده بی مه ترسی دابه شبوونی کورد له رووی زمانه وه هه ست پچ بکه ن، هه روه کو ئه و دابه شبوونه له حالی حازردا به شیوه یه ک له شیوه کان بوونی هه یه، تا سنوره دابه شکه ره کانی کوردستانیش بوونیان هه بی ئه و دابه شبوونه ی زمانیش بووه ده بی و رۆژ به رۆژ گه و ره تریش ده بی. به لام پرسیا ری گرنگ لیره وه دی، له باشووری کوردستان، له و ئه زمونه ی که زیاتر له 15 ساله به رپوه یه و تا هه نوو که ش وه کو پیویست ئاوړ له و پرسه نه دروا وه ته وه. سه رکر دایه تی سیاسی کورد ئه مرۆ له به رامبه ر په رپرسیا ره تیکی میژووی و ئه خلاقی دایه که زمانی ستانداردی کوردی بخاته ئه جندای خۆی و بودجه ی تایبه تی بۆ ته رخان بکات.

ئه و داواکاریانه ش که رۆژانه ده بی نری و ده بی سیرین، له لایه ک به هه له پیشکه ش ده کری و له لایه کی تریش به لگه ی نه بوونی هوشیا ری نه ته وه ییه. مه به ستیشم له داواکاری به هه له ئه و ده نگانه ن که ده لین ده بی زمانی ئیمه ش بخریته ناو ده ستوور، یا زارواهی ئیمه ش پپی بخوینری، یا گرنگی پچ ندری. ئه وان حه قیانه داوا له سه رکر دایه تی کورد بکه ن که زارواهی ئه وان بکریته زمانی ستاندارد، کاری بۆ بکه ن، به لام هه رگیز حه قیان نیه داوا بکه ن ئه و شیوه زاراقایه به شیوه یه کی لۆکالی بخوینری و کاری بۆ بکری، یا له ده ستوور شویتی خۆی بگری. بۆیه ش ده لیم له ناو هوشیا ری و بی ئاگاییه وه دیت چونکه نازانن ئه و داوایه به هه له ده خریته روو، چ زه ره ریکیشه بۆ داها تووی یه کیه تی گه لی کوردستان.

یه کیك له بنه ماكانی پیکهاتهی نه ته وه زمانی ستاندارده، چونکه کوردیش ئه و مه رجهی تیدا نیه، بویه نه ته وه بوونیشی به رامبه ر پرسیاره. وه لامدانه وه شی له ئه ستوی دهسه لاتی سیاسی دایه. چاره سه ریشی خسته گه ری هه موو توانا ماددی و فیکری و رۆشن بیریه کانه بۆ ده رباز بوون له هه ره سه هیتان و پیشگرتن له دزه کردنی ناحه زان له و ئاراسته یه وه. ده زگا راگه یاندنه کانیس ئه رکینکی گه وره یان له م رووه وه له سه ر شانه بۆ بلاو کردنه وهی هۆشیاری و ئاگایی له نیوان خه لکی کوردستان بۆ ئه وهی داوای ئاوا بی بنه ما و نا شه رعی نه کهن، یا شیوهی داواکانیان بگۆرن. هه موو داوایه کیش به ره و ده بینم ئه گه ر کۆکه ره وه بن نه ک دابه شکه ر. بویه پیویست بوو ئه و پرسه له ده ستووری هه ری میس یه کلا بکریته وه، به لام وا پیده چی نه سه رکردایه تی کورد و نه خه لکی کوردستانیش نه ک هه ر ئه و ئاماده باشیه یان تیدا نه بوو، به لکو زۆری کیش له و خه لکانه داوا ده کهن که زاراقه بکریته زمانی که مینه، یا له ناوچه کانی خویان به زاراقای لۆکالی بخوینن به بیانوی حالی نه بوون له شیوه دیالیکته کهی تر. پرسیاریش ئه وه یه ئه ی بۆ که دوژمن زمانی خوی فهرز ده کرد یا ده یكات، لئی حالی ده بوون؟؟ یا توانای رووبه روو بوونه و هیان نه بوو به فیژنه بوونی ئه و زمانه سه پینراوهی که له به رژه وهندی دوژمن و له گۆرینی هه ویه ی نه ته وه یه کدا پی ره و ده کرا؟.

ئه و جو ره داواکاریانه به شیوه یه کی بیسنوور مه تر سیدارن و له سه ر ده می کدا که نه ته وه ی جیاواز داده نیشنه سه ر یه ک خوان و باس له خاله کۆکه ره وه و هاو به شه کانیان ده کهن، خه لکی کوردستانیش هیشتا ئاماده نیه به ئاگا بیته وه و قه باره ی مه تر سیه کانی ده رک پی بکات.

\* له دوا ژماره ی 263 ی رۆژنامه ی میدیا بلاو بوته وه.